SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 22 DE MARÇO DE 2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA 03/2023

Aos dezesseis dias do mês de março de 2023, às 09 horas, via web, reuniu-se de forma ordinária
a Comissão de Curso dos Programas de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação
em Ciências: Química da Vida e Saúde, sob a coordenação da Profa. Dra. Regina Barwaldt, com
as seguintes presenças: Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, Profa. Dra. Regina Barwaldt, Profa.
Dra. Joanalira Corpes Magalhães, Prof Dr. Valmir Heckler, mestranda Carla Rodrigues de
Rodrigues e a doutoranda Tainá dos Reis Garcia. Tiveram ausentes: Profa. Dra. Suzi Sama.
Dando início, a reunião seguiu conforme a pauta: 1) Apreciação do Resultado Final do Edital
de contratação de Professor Visitante: Aprovado; 2) Apreciação do informe da Comissão de
Bolsas  sobre a seleção de bolsistas: Aprovado; 3) Ciência da solicitação de desligamento
do curso: Angélica Christine de Oliveira Melo(FURG): Aprovada; 4) Aprovação de Estágio
Docente: Gabriela Soares Traversi(FURG): Aprovada em ad referendum, Charlene Origuela
Gaspar de Pinho(FURG): Aprovada em ad referendum,  Tainá dos Reis Garcia (FURG):
Aprovada, Thais Geraldo Oliveira de Aguiar: Aprovada; 5) Aprovação de solicitação de
aproveitamento para Seminários Gerais: Lidiane Maciel Pereira(FURG): Reprovada, o
documento em  não continha informações estava em branco, Leonardo Cardozo Vieira(FURG):
Aprovado, o aproveitamento de 17 seminários, Michele Urrutia Heinz(FURG): Aprovada, o
aproveitamento de 1 seminário, Ticiane da Rosa Osório(FURG): Aprovada, o aproveitamento de 4
seminários, Alex Antunes Mendes (FURG): Aprovado, o aproveitamento de 1 seminário,
Domingos Antonio Lopes (FURG): Aprovado, o aproveitamento de 1 seminário, Júlia Moita
Gaubert (FURG): Aprovada, o aproveitamento de 3 seminários, Veronica Cunha Barcellos
(FURG): Aprovada, o aproveitamento de 17 seminários, Laura Menezes Eskasinki Dummer
(FURG): Aprovada, o aproveitamento de 6 seminários; 6) Aprovação de solicitação de
aproveitamento de créditos: Rubilar Simões Junior(FURG): Aprovado com 6 créditos, Daniele
Mendes Calda (FURG): Aprovada com 11 créditos; 7) Aprovação de banca: Qualificação de

Ata de Reunião Ata 03/2023 PPGEC (0032463)         SEI 23116.006070/2023-74 / pg. 1

doutorado de Lidiane Maciel Pereira(FURG): Aprovada,  Qualificação de doutorado de Marisa
Barreto Pires(FURG): Aprovada, Defesa de Doutorado de Caroline Amaral Amaral (QVS):
Aprovada, Defesa de Doutorado de Franciele Pires Ruas (FURG): Aprovada via Ad Referendum,
Qualificação de doutorado de Lara Torrada Pereira (FURG): Aprovada, Thays Votto (QVS):
Aprovada, Viviane Hasfeld Machado (FURG): Aprovada, Anahy Arrieche Fazio (FURG): Aprovada
via ad referendum, Crislaine de Anunciação Roveda (FURG): Aprovada; 8) Aprovação de
proficiência: Alessandra Nery Obelar da Silva(FURG): Aprovada, língua inglesa nota 10, Alex
Antunes Mendes(FURG): Aprovado, língua inglesa, nota 10, Marisa Barreto Pires (FURG):
Aprovada, língua inglesa, nota 8,5; 9) Aprovação de prorrogação de curso: Anahy Arrieche
Fazio (FURG): Aprovada via Ad Referendum, prorrogação de 30 dias, Tanise de Oliveira
Flores(FURG): Aprovada, prorrogação de 90 dias, Roseana Avila Passos(FURG): Aprovada via
Ad Referendum, prorrogação de 180 dias; 10) Aprovação do Relatório Final de Estágio
Docente:  Charlene Origuela Gaspar de Pinho(FURG): Aprovada, Tainá dos Reis Garcia (FURG):
Aprovada, Yasmin Teixeira Mello (FURG): Aprovada; 11) Estágio Pós-Doc: Vânia Finholdt
Ângelo Leite (UERJ): Aprovada; 12) Aceite de Artigo: Adriana Silva de Souza (FURG):
Aprovada; 13) Afastamento Pós-Doc: Gionara Tauchen: Aprovada; 14) Edital Professor
Visitante: Edital Aprovado; 15) Trancamento de matrícula: Aiana Silveira Bilhalva (FURG):
Aprovada.

Documento assinado eletronicamente por Regina Barwaldt, Coordenadora de Curso, em 24/03/2023,
às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Fernanda Micheletti Fonseca , Estagiária, em
05/04/2023, às 13:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0032463 e o código CRC 47CDF219.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.006070/2023-74 SEI nº 0032463

Ata de Reunião Ata 03/2023 PPGEC (0032463)         SEI 23116.006070/2023-74 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ata 03/2023 PPGEC (0032463)